
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 233 del 21/02/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 280 (Digitale) del  17/02/2025

Oggetto: Deliberazione n. 1730 del 31/12/2024 “Terzo recepimento Determinazione Regionale n. G11963 del 13/09/2024 - VII
TRANCHE Farmaci 2024 – D.Lgs. 36/2023 - Importo € 9.356.002,86 IVA al 10% inclusa” - Rettifica nominativo aggiudicatario
lotto 102

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Patarca Romina Data 17/02/2025

Responsabile del Procedimento: Patarca Romina Data 17/02/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 17/02/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 18/02/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
18/02/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
20/02/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 11  pagine, di cui n. 8  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI: 

 il DPCM pubblicato in data 24/12/2015 e aggiornato con DPCM pubblicato in data 11/07/2018 recante 

“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto legge 

24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni dalla legge 23/07/2014, n. 89”, che individua le 

Categorie di beni e servizi che devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore, ivi compresa la categoria Farmaci; 

 la legge di Stabilità 2016 che, all’art. 1 comma 548, prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

siano tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche di cui al suddetto DPCM, 

esclusivamente tramite centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.; 

PREMESSO CHE: 

 la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio ha aggiudicato con Determinazione n. G11963 del 

13/09/2024, l’“Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della 

Regione Lazio - Farmaci 2024 settima tranche - nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il 

sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini 

e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio”; 

 il contratto (Ordinativo di fornitura) stipulato dalle Aziende Sanitarie ha scadenza corrispondente a 

quella della Convenzione stipulata con il singolo operatore economico; 

PREMESSO ANCORA CHE, su richiesta della UOC Farmacia Clinica pervenuta alla UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori con note del 12/11/2024 e del 22/11/2024, conservate in atti d’ufficio, la Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata ha proceduto: 

 con Deliberazione n. 1506 del 21/11/2024 al recepimento della VII TRANCHE Farmaci 2024, per un 

importo pari a € 21.270.464,84 IVA al 10% inclusa; 

 con Deliberazione n. 1560 del 05/12/2024 ad un secondo recepimento della VII TRANCHE Farmaci 

2024, per un importo pari a € 7.188.634,72 IVA al 10% inclusa; 

 con Deliberazione n. 1730 del 31/12/2024 ad un terzo recepimento della VII TRANCHE Farmaci 2024, 

per un importo pari a € 9.356.002,86 IVA al 10% inclusa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

PRESO ATTO CHE con Determinazione n. G14083/2024 (Allegato 1) la Centrale Acquisti della Regione 

Lazio ha, tra l’altro, revocato l’aggiudicazione del lotto 102 in favore dell’O.E. Olcelli Farmaceutici e l’ha 

proposta in favore dell’O.E. Zambon Italia S.r.l.; 

TENUTO CONTO CHE nel prospetto allegato alla Deliberazione n. 1730/2024 è erroneamente inserito quale 

aggiudicatario del lotto 102 l’O.E. Olcelli Farmaceutici, come da indicazione della UOC Farmacia Clinica di 

cui alla nota del 12/11/2024; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO rettificare l’Allegato 1 alla Deliberazione n. 1730/2024 nella parte 

in cui viene indicato quale aggiudicatario del lotto 102 l’O.E. Olcelli Farmaceutici, sostituendo quest’ultimo con 

l’O.E. Zambon Italia S.r.l.;   

VALUTATO pertanto di procedere all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura e, per l’effetto, di aderire al lotto 

102, per i quantitativi elaborati dalla UOC Farmacia Clinica fino alla scadenza della singola Convenzione 

stipulata con l’aggiudicatario Zambon Italia S.r.l., stabilita per il 21/01/2028, CIG Derivato B5A81B50E9;     

TENUTO CONTO CHE gli oneri derivanti dall’adesione al lotto 102, pari a € 2.871,00 IVA al 10% inclusa, 

sono ricompresi nell’impegno di spesa assunto con la sopra menzionata Deliberazione n. 1730 del 31/12/2024; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri per gli 

esercizi di riferimento; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza, 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di rettificare l’Allegato 1 alla Deliberazione n. 1730/2024 nella parte in cui viene indicato quale 

aggiudicatario del lotto 102 l’O.E. Olcelli Farmaceutici; 

2. di disporre che l’impegno di spesa assunto per il lotto 102 con la sopra menzionata Deliberazione n. 

1730/2024, pari a € 2.871,00 IVA al 10% inclusa, è da considerare in favore dell’O.E. Zambon Italia S.r.l.; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per gli esercizi di riferimento; 

4. di approvare l’Ordinativo di Fornitura emesso dal RUP quale Contratto Esecutivo in favore dell’O.E. 

Zambon Italia S.r.l., CIG Derivato B5A81B50E9; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato come di seguito indicato: 

- Allegato 1 _Determinazione G14083/2024, composto da n. 8 pagine. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 



REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  38179  del  18/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANUCCI ANGELO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PICCONE MARIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l?acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio ? Farmaci 2024 settima
tranche ? nell?ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio ? Provvedimento di
rettifica aggiudicazione Lotti 102, 253, 279 e 350, precisazioni aggiudicazione Lotti 112, 113, 200.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14083 23/10/2024

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione 

Lazio – Farmaci 2024 settima tranche – nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico 

di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto 

destinato alle AA.SS. della Regione Lazio – Provvedimento di rettifica aggiudicazione Lotti 102, 253, 279 e 

350; precisazioni aggiudicazione Lotti 112, 113, 200. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, 

in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del 

Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 del suddetto 

Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 

istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. G02295 

del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento Regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione G12043 del 16/09/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Pianificazione, Gare per enti del SSR e acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione 

Pagina  2 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR all’ Ing. Alessio Primavera; 

VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, 

all’articolo 9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso 

a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì 

che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'articolo 9, comma 3 del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche 

per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i “Farmaci”; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la 

precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC 

n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e n. 643 del 22 settembre 

2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. G09822 del 25/07/2022 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico di 

Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi 

di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, 

pubblicata su GUUE 2022-115179; 

VISTA la Determinazione n. G10642 del 01/08/2023 con la quale è stato disposto di adeguare la 

documentazione amministrativa, afferente il sopracitato bando istitutivo di Sistema Dinamico, alla nuova 

normativa in materia di contratti pubblici, di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Determinazione n. G06280 del 24/05/2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di 

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - farmaci 2024 _settima tranche - nell'ambito del 

bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio – Determinazione 

a contrarre. Nomina del Responsabile Unico del Progetto”, con la quale, è stato nominato RUP della procedura 

il dott. Mariano Piccone, funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT; 

VISTA la Determinazione n. G06550 del 30/05/2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di 

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - farmaci 2024 _settima tranche - nell'ambito del 

bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio – Approvazione 

schemi, atti e indizione gara - Rettifica parziale determinazione a contrarre n. G06280 del 24/05/2024”; 

VISTA la Determinazione n. G07924 del 14/06/2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di 

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2024 settima tranche - nell'ambito del 

bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 

Pagina  3 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio indetto con 

Determinazione n. G06550 del 30/05/2024. Revoca in autotutela ai sensi dell'articolo 21 quinquies Legge n. 

241/1990 indizione Lotti 34, 45 e 223”; 

VISTA la Determinazione G09256 del 10/07/2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di 

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2024 settima tranche - nell'ambito del 

bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio – Ammissione 

all'esito della verifica amministrativa”; 

PRESO ATTO che l’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, 

con nota prot. n. 01051580 del 28 agosto 2024, ha riscontrato la conformità dei prodotti/principi attivi offerti 

con quanto indicato nella documentazione di gara; 

VISTA la Determinazione G11963 del 13/09/2024 avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di 

farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2024 settima tranche - nell'ambito del 

bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio – Determinazione 

di aggiudicazione”; 

VISTA la segnalazione ricevuta dalle Aziende Sanitarie ASL di Rieti in merito ai Lotti 112 e 113 per i quali i 

prodotti offerti dall’operatore economico aggiudicatario Avas pharmaceuticals srl unico offerente risulterebbero 

invertiti e non corrispondenti alle caratteristiche minime richieste negli atti di gara; 

VISTA la nota n. prot. 1135691 del 18/09/2024 con la quale l’operatore economico Zambon Italia Srl ha fatto 

richiesta di annullamento in autotutela del provvedimento di aggiudicazione G11963 del 13/09/2024 dichiarando 

che il prodotto offerto per il Lotto 102 aggiudicato in favore della società Olcelli Farmaceutici e il prodotto 

offerto per il Lotto 200 aggiudicato in favore della società Italfarmaco Spa non sono corrispondenti alle 

caratteristiche minime richieste negli atti di gara; 

VISTA la nota n. prot. 1136871 del 18/09/2024 con la quale l’operatore economico Fidia farmaceutici S.P.A., 

dichiara che in fase di caricamento della gara per il Lotto 279 è stato erroneamente indicato “NO” nel campo 

“Prodotto in esclusiva”, laddove invece il farmaco in oggetto (Taioftal 80 MG/ML sospensione iniettabile) è 

l’unico in commercio; 

VISTA la nota n. prot. 1157273 del 23/09/2024 con la quale l’operatore economico InfectoPharm S.r.l. dichiara 

che, sebbene la documentazione di gara prevedesse l’esclusione degli operatori economici offerenti un prezzo 

superiore alla base d’asta per un prodotto che abbia perso l’esclusività, l’indicazione di utilizzo e la modalità di 

somministrazione del prodotto offerto per il Lotto 350 è caratterizzato da esclusività in mancanza di altre 

specialità medicinali presenti sul territorio nazionale; 

VISTA la nota n. prot. 1176371 del 26/09/2024 con la quale l’operatore economico Italfarmaco S.P.A. dichiara 

che il prodotto offerto per il Lotto 253 aggiudicato in favore della società Olcelli Farmaceutici non risulta essere 

corrispondente alle caratteristiche minime richieste negli atti di gara; 

RITENUTO pertanto necessario, per dare riscontro alle segnalazioni ricevute, il RUP: 

- con nota n. prot. 1157471 del 23/09/2024, con nota n. prot. 1171631 del 25/092024 e con nota n. prot. 

1184290 del 27/09/2024, ha chiesto all’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria riscontro della verifica di conformità per i Lotti 102, 200, 253, 279 e 350;  

Pagina  4 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



- con nota n. prot. 1183399 del 27/09/2024 ha richiesto all’operatore economico Avas pharmaceuticals 

srl di fornire chiarimenti in merito a quanto offerto per i Lotti 112 e 113 e la corrispondenza con quanto 

richiesto negli atti di gara e di seguito riportato: 

Ragione Sociale Lotto Principio Attivo Forma 

Farmaceutica 

Dosaggio Via Di 

Somministrazione 

Um Oggetto 

Iniziativa 

Denominazione 

Articolo Operatore 

Economico 

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 112 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
fiale 80 mg + 400 mg ev Fiala 

bactrimel - 40 

mg/ml + 8 mg/ml 

sospensione orale 

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 113 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
sospensione 

80 mg + 400 

mg/5 ml 
orale busta/flacone 

bactrim perfusione 

400 mg + 80 mg/5 

ml  conc.sol 5 fiale 

5 ml   

 

PRESO ATTO che con nota n. prot. 1205171 del 02/10/2024 l’operatore economico Avas pharmaceuticals srl 

ha riscontrato che per mero errore materiale in fase di caricamento delle offerte, per i Lotti 112 e 113 principio 

attivo trimetoprim/sulfametoxazolo, queste sono state invertite confermando il prezzo formulato in fase di 

caricamento dell’offerta per il prodotto bactrimel - 40 mg/ml + 8 mg/ml sospensione orale e per il prodotto 

bactrim perfusione 400 mg + 80 mg/5 ml  conc.sol 5 fiale 5 ml, dichiarando gli stessi prodotti esclusivi;   

PRESO ATTO che l’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, 

ha riscontrato che: 

- con nota n. prot. 1267971 del 16-10-2024 per il lotto 102 è stato erroneamente espresso parere di 

conformità al prodotto SACCHAROMYCES BOULARDII 250MG CONF. DA 200 BUSTE - COD 

D0227 della società Olcelli Farmaceutici, in quanto si tratta di un parafarmaco rientrante nel GMP 

Gruppo Merceologico Parafarmaceutico -Fermenti lattici. Per il lotto n. 200 sia i principi attivi che le 

indicazioni terapeutiche dei due medicinali che hanno partecipato alla gara (Prefolic e Folidar) sono tra 

loro sovrapponibili, pertanto, si conferma la conformità precedentemente espressa; 

- con nota n. prot. 1268171 del 16-10-2024 per il lotto 253 è stato erroneamente espresso parere di 

conformità al prodotto UBIDECARENONE 10 ML (5 MG/ML) della società Olcelli Farmaceutici, in 

quanto si tratta di un parafarmaco rientrante nel GMP Gruppo Merceologico Parafarmaceutico 

4AA2F15 – Minerali/Vitamine/Aminoacidi/Proteine; pertanto, non può essere considerato come 

aggiudicatario. Per il lotto 279 pur esistendo diverse specialità medicinali e marchi registrati il cui 

principio attivo è Triamcinolone acetonide, solamente il medicinale con AIC 040637011 ha il dosaggio 

di 80 mg/ml e la modalità di somministrazione intravitreale richiesta in gara. Per il Lotto 350 si 

confermano le osservazioni indicate in quanto il prodotto può essere di fatto considerato esclusivo. 

RITENUTO pertanto necessario: 

o prendere atto della dichiarazione fornita dall’operatore Avas pharmaceuticals srl in merito 

all’errore materiale nella fase di caricamento delle offerte presentate per i Lotti 112 e 113 

principio attivo trimetoprim/sulfametoxazolo; 

Ragione Sociale Lotto Principio Attivo Forma 

Farmaceutica 

Dosaggio Via di 

Somministrazione 

Um Oggetto 

Iniziativa 

Denominazione 

Articolo Operatore 

Economico 

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 112 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
fiale 80 mg + 400 mg Ev fiala 

bactrim perfusione 

400 mg + 80 mg/5 

ml  conc.sol 5 fiale 

5 ml   

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 113 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
sospensione 

80 mg + 400 

mg/5 ml 
Orale busta/flacone 

bactrimel - 40 

mg/ml + 8 mg/ml 

sospensione orale 

Pagina  5 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



 

o prendere atto della conformità fornita dall’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria in merito ai Lotti 102, 200, 253, 279 e 350 e pertanto: 

o revocare l’aggiudicazione dei Lotti 102 e 253 in favore di Olcelli Farmaceutici e 

proporre l’aggiudicazione rispettivamente del Lotto 102 in favore di ZAMBON 

ITALIA S.R.L. e del Lotto 253 in favore di ITALFARMACO SPA; 

o valutando l’offerta per il Lotto 102 presentata dell’operatore economico Zambon Italia 

S.r.l ai sensi dell’art. 17 del capitolato d’oneri/lettera d’invito, il quale dispone “qualora 

il farmaco offerto per un lotto sia esclusivo e/o coperto da brevetto, la Stazione 

Appaltante si riserva di valutare anche offerte sopra la base d’asta” 

o confermare la graduatoria per il Lotto 200 e pertanto l’aggiudicazione in favore di 

ITALFARMACO SPA, il tutto come riportato nel seguente schema: 

Lotto 
Stato Riga 

Ragione Sociale Posizione Graduatoria 
VALORE A BASE 

D'ASTA 

€ IVA ESCLUSA ( 

2 

dec. ) 

VALORE 

OFFERTO € 

IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

102 Conforme  ZAMBON ITALIA S.R.L. Aggiudicatario 1 117.536,96 166.712,18 

102 Non conforme  Olcelli Farmaceutici   117.536,96 113.091,30 

200 Conforme ITALFARMACO SPA Aggiudicatario 1 12.042,36 11.880,00 

200  ZAMBON ITALIA S.R.L. II Classificato 2 12.042,36 12.042,36 

253 Conforme  ITALFARMACO SPA Aggiudicatario 1 9.652,43 9.525,00 

253 Non conforme  Olcelli Farmaceutici   9.652,43 8.175,00 

o proporre l’aggiudicazione del Lotto 279 all’operatore economico FIDIA FARMACEUTICI ed 

il Lotto 350 all’operatore economico Infectopharm S.r.l.  e valutare l’offerta economica ai sensi 

dell’art. 17 del capitolato d’oneri/lettera d’invito, il quale dispone “qualora il farmaco offerto 

per un lotto sia esclusivo e/o coperto da brevetto, la Stazione Appaltante si riserva di valutare 

anche offerte sopra la base d’asta”: 

Lotto  
Stato Riga 

Ragione Sociale Posizione Graduatoria 
VALORE A BASE 

D'ASTA 

€ IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

VALORE OFFERTO 

€ 

IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

279 Conforme 
FIDIA FARMACEUTICI 

Infectopharm S.r.l. 
Aggiudicatario 1 217.680,00 229.140,00 

350 Conforme Infectopharm S.r.l. Aggiudicatario 1 623.249,10 Prezzo secretato 

 

o notificare il presente provvedimento agli operatori economici, ai sensi dell’art. 90, comma 1 

lettere b), c) e d) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della 

piattaforma S.TEL.LA., e alle Aziende Sanitarie; 

o pubblicare il presente provvedimento sul sito della stazione appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di e-procurement 

STELLA https://stella.regione.lazio.it/Portale/ , sul BURL e e su Servizi Contratti Pubblici; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

Pagina  6 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



1. di approvare la dichiarazione fornita dall’operatore Avas pharmaceuticals srl in merito all’errore 

materiale nella fase di caricamento delle offerte presentate per i Lotti 112 e 113 principio attivo 

trimetoprim/sulfametoxazolo; 

Ragione Sociale Lotto Principio Attivo Forma 

Farmaceutica 

Dosaggio Via di 

Somministrazione 

Um Oggetto 

Iniziativa 

Denominazione 

Articolo Operatore 

Economico 

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 112 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
fiale 80 mg + 400 mg Ev fiala 

bactrim perfusione 

400 mg + 80 mg/5 

ml  conc.sol 5 fiale 

5 ml   

 

avas pharmaceuticals s.r.l. 113 
trimetoprim/ 

sulfametoxazolo 
sospensione 

80 mg + 400 

mg/5 ml 
Orale busta/flacone 

bactrimel - 40 

mg/ml + 8 mg/ml 

sospensione orale 

 

2. di prendere atto della conformità fornita dall’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria in merito ai Lotti 102, 200, 253, 279 e 350; 

3. di revocare l’aggiudicazione dei Lotti 102 e 253 in favore di Olcelli Farmaceutici e proporre 

l’aggiudicazione rispettivamente del Lotto 102 in favore di ZAMBON ITALIA S.R.L. e del Lotto 253 

in favore di ITALFARMACO SPA; 

4. di valutare l’offerta per il Lotto 102 presentata dell’operatore economico Zambon Italia S.r.l ai sensi 

dell’art. 17 del capitolato d’oneri/lettera d’invito, il quale dispone “qualora il farmaco offerto per un 

lotto sia esclusivo e/o coperto da brevetto, la Stazione Appaltante si riserva di valutare anche offerte 

sopra la base d’asta” 

5. di confermare l’aggiudicazione per il Lotto 200 in favore di ITALFARMACO SPA, il tutto secondo 

quanto riportato nel seguente schema: 

Lotto 
Stato Riga 

Ragione Sociale Posizione Graduatoria 
VALORE A BASE 

D'ASTA 

€ IVA ESCLUSA ( 

2 

dec. ) 

VALORE 

OFFERTO € 

IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

102 Conforme  ZAMBON ITALIA S.R.L. Aggiudicatario 1 117.536,96 166.712,18 

102 Non conforme  Olcelli Farmaceutici   117.536,96 113.091,30 

200 Conforme ITALFARMACO SPA Aggiudicatario 1 12.042,36 11.880,00 

200  ZAMBON ITALIA S.R.L. II Classificato 2 12.042,36 12.042,36 

253 Conforme  ITALFARMACO SPA Aggiudicatario 1 9.652,43 9.525,00 

253 Non conforme  Olcelli Farmaceutici   9.652,43 8.175,00 

6. di aggiudicare il Lotto 279 all’operatore economico FIDIA FARMACEUTICI ed il Lotto 350 

all’operatore economico Infectopharm S.r.l.  e valutare l’offerta economica ai sensi dell’art. 17 del 

capitolato d’oneri/lettera d’invito, il quale dispone “qualora il farmaco offerto per un lotto sia esclusivo 

e/o coperto da brevetto, la Stazione Appaltante si riserva di valutare anche offerte sopra la base d’asta”: 

Lotto  
Stato Riga 

Ragione Sociale Posizione Graduatoria 
VALORE A BASE 

D'ASTA 

€ IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

VALORE OFFERTO 

€ 

IVA ESCLUSA ( 2 

dec. ) 

279 Conforme 
FIDIA FARMACEUTICI 

Infectopharm S.r.l. 
Aggiudicatario 1 217.680,00 229.140,00 

350 Conforme Infectopharm S.r.l. Aggiudicatario 1 623.249,10 Prezzo secretato 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024



7. di dare atto che in merito ai nuovi aggiudicatari del Lotto 102 - ZAMBON ITALIA S.R.L., del Lotto 

253 - ITALFARMACO SPA, del Lotto 279 - FIDIA FARMACEUTICI e del Lotto 350 - Infectopharm 

S.r.l. sono stati già esperiti con esito positivo i controlli sui requisiti generali ex art. 94 e 95 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

8. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lettere 

b), c) e d) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della piattaforma 

S.TEL.LA., e alle Aziende Sanitarie; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della stazione appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di e-procurement STELLA 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ , sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica agli interessati. 

 

 

                     Il Direttore Regionale 
                                                                                                                                           Dott. Paolo Alfarone 

    

Pagina  8 / 8

Atto n. G14083 del 23/10/2024


		2025-02-21T10:55:56+0100




